In conspectu beneficiariorum quem supra inseruimus dubium videtur procuratores utrum fisci fuerint an provinciarum regendarum causa missi sint. Procuratoribus enim fisci beneficiarios esse appositos constat.

In provinciis igitur quas Augustus sibi reservaverat<sup>2)</sup> praeter legatum Augusti<sup>3)</sup> quem secundo tertiove saeculo praesidis nomine designatum esse perhibetur (Ulpian Dig. XXVIII, 6, 2 § 4.) et legionum legatos procuratores erant Augusti

1) Eph. ep. IV p. 389. Index ad C. I. L. III, p. 1156. Mommsen R. St. II p. 254.

2) Suet. Aug. 47: 'provincias validiores et quas annis magistratum imperiis regi nec facile nec tutum erat ipse susceperit'.

3) Legati pro praetore praetorii erant et consulares. Quanta quidam auctoritate sint praediti inde apparet quod legatus pr. pr. Daciae postea factus est consul. C. I. L. III, 1562.

qui iisdem fere muneribus fungerentur quibus quaestores in provinciis senatoriis<sup>1)</sup>. Cum vero res fiscales quae imperatori, tributa quae fisco debebantur per senatus magistratus administrari nequirent, etiam in provinciis senatui vindicatis offendimus in procuratores<sup>2)</sup> quos Claudius a. 53 a populi Romani magistratum ditione liberavit<sup>3)</sup>. Dig. I, 16, 9: 'sane si fiscalis pecuniaria causa sit quae ad procuratorem principis respicit, melius fecerit (proconsul) si abstineat'. Primum quidem tales causae in provinciis per legatos<sup>4)</sup>, Romae per praetores erant diiudicandae nisi imperatores ipsi crimina persequerentur<sup>5)</sup>. Quem modum Tiberius initio imperii sui observavit (Tac. ann. IV, 7: 'si quando cum privatis disceptaret, forum et ius, deinde neglexit'. Tac. ann. XII, 60: 'D. Augustus apud equestres qui Aegypto praesiderent lege agi decretaque eorum proinde haberi iusserat ac si magistratus Romani iussissent; mox alias per provincias et in urbe pleraque concessa sunt, quae olim a praetoribus noscebantur. Claudius omne ius tradidit'<sup>6)</sup> (sc. procuratoribus) . . . cf. *ibid.*: 'eodem anno

1) Gai. I, 6: in provincias Caesaris omnino quaestores non mittuntur. Hist. Aug. Ant. P. 6. Mus. Rhen. XI, p. 79.

2) Saeculo quinto defensores sunt appellati. Cod. Theod. 8, 12, 8: in provinciis apud provinciarum rectores vel si praesto non fuerint, apud magistratus municipales, vel si civitas vel oppidum . . . non habet magistratus apud defensorem plebis. Cod. Iust. VIII, 53, 30, 1.

3) Dig. I, 16, 9 pr. de officio proconsulis. Sed non de omni res procuratores sententias dare potuerunt, etsi saepius arrogabant. L. 23 § 1. D. Coll. XIV, 3. Capitol. Gord. 7. Dig. 49, 14, 47, 1. L. 48. L. 50. Dig. de iure fisci (49, 14). Dig. II, 15, 8, 19.

4) Tac. ann. IV, 15. Dio (LVII, 23): οὐ γὰρ ἐξήν τότε (a. 23) τοῖς τὰ αὐτοκρατορικὰ χρήματα διοικοῦσι πλέον οὐδὲν ποιεῖν ἢ τὰς νενομισμένας προσόδους ἐκλέγειν καὶ περὶ τῶν διαφορῶν ἔν τε τῇ ἀγορᾷ καὶ κατὰ τοὺς νόμους ἐξ ἴσου τοῖς ἰδιώταις δικάζεσθαι.

5) Tac. dial. 7: aut reum prospere defendere aut apud centum viros causam aliquam feliciter orare aut apud principem ipsos illos libertos et procuratores principum tueri et defendere. Tac. ann. XIII, 33. Dio LX, 33.

6) Suet. Claud. 12: 'ut rata essent quae procuratores sui in iudicando statuerent precario exegit'. Suet. Dom. 12. Tac. ann. XII, 60 Cod. Iust. III, 26, 3. X, 8, 1. Paull. V, 16, 5. De iurisdictione singulorum procuratorum ut proc. annonae non dicam.

saepius audita vox principis parem vim rerum habendam a procuratoribus suis iudicaturum ac si ipse statuisset, ac ne fortuito prolapsus videretur, senatus quoque consulto cautum plenius quam antea et uberius.

Sed ex eo quem supra citavimus Ulpiani loco (Dig. I, 16, 9) apparere videtur proconsulem etiam in quibusdam rebus sententias dixisse fortasse in iis quae ad aerarium pertinebant<sup>1)</sup>. Certe procurator interdum iudicem dare potuit. Cod. Iust. III, 3, 1: 'procuratori nostro non vice praesidis agenti, dandi iudices inter privatas personas non competere facultatem, manifestum est'. Dig. IL, 1, 23, 1: 'quum procurator Caesaris qui partibus praesidis non fungebatur, in lite privatorum ius dandi iudices non habuisset, frustra provocatum ab ea sententia constitit, quae non tenebat'. Sed iam ex his duobus locis apparet non omnes procuratores qui partibus praesidis non fungerentur tam praecipuo iure fuisse praeditos.

Fieri non potuit quin saepius inter procuratores et proconsules seu eos qui pro consule essent in provinciis rixae orerentur cum officia utrique mandata affinitate quadam essent coniuncta<sup>2)</sup>. Tac. Agric. 9: (Agricola) 'procul ab aemulatione adversus collegas procul a contentione adversus procuratores et vincere inglorium et atteri sordidum arbitrabatur'. H. A. Gord. 7: 'cum quidam rationalis acrius contra plurimos Afro- rum saeviret quam Maximinus ipse pateretur proscribens plurimos, interficiens multos et sibi ultra procuratorem omnia vindicans, retunsus inde a proconsule atque legato nobilibus et consularibus viris ipsis minaretur exitium'. cf. Suet. Vesp. 16. Hist. A. Pius 6. Tac. hist. I, 7. Suet. Galba 9<sup>3)</sup>. Herod. IV, 7, 2.

De procuratorum auctoritate certiores nos reddit decretum L. Helvi Agrippae proconsulis Sardiniae a. 68 p. C. quod Mommsen in Hermae vol. II p. 102 sqq. publicavit (Wilm. 872, a.). Gallilenses cum fines Paluicensium quos M. Metellus tabula aenea ordinaverat, non servarent, apud procuratorem

1) Mommsen R. St. II, 982 ann. 3.

2) Cod. Iust. III, 26, 2.

3) Plut. Galba 4 testimonium potestatis procuratoriae praebet.

M. Iuventium Rixam (a 65/66) accusabantur qui denuo 'edicto admonuit, ut quiescerent et rebus iudicatis starent et intra kal. Octobres primas de praedis Paluicensium recederent'. [Eodem decreto cum initio procurator deinde proconsul sit constitutus iudex docemur de mutata Sardiniae insulae administratione. Paus. VII, 17,3].

Sed hoc monendum est nec proconsules<sup>1)</sup> nec procuratores tales lites<sup>1)</sup> diiudicare potuisse nisi extraordinario mandatu imperatoris<sup>2)</sup>. Quod Nero a. 58 edixit: 'Romae praetor, per provincias qui praetore aut proconsule essent iura adversus publicanos extra ordinem redderet' (Tac. ann. XIII, 51) — etiam ad procuratores referendum videtur etsi potestatem quam Claudii decretum supra commemoratum iis dederat, strictius definire nequimus.

Vix credam omnes procuratores sententias dixisse cum multi eorum ad tempus tantum sint electi, ut procurator ad bona damnatorum, alii qui patrimonia, vigesimam hereditatum, societates publicorum, monetam administraverint procuratoribus dignitate praecedentibus provinciasque curantibus sint attributi tamquam adiutores. Nerva deinde procuratoribus qui in Italia et Romae fungebantur iurisdictionem ademit praetorique commisit fiscali. Pomp. dig. I, 2, 2, 32: 'et adiecit divus Nerva qui inter fiscum et privatos ius diceret'. Plin. paneg. 36<sup>3)</sup>. Neque licuit procuratoribus in rebus quae civiles erant nec fiscales<sup>4)</sup>

1) Mommsen in Herm. vol. II, p. 120 sqq. Proconsules etiam in hac re iudicabant. Notus est Q. Gellius Sentius Saturninus qui Hadriano imperatore inter Lamiae et Hypatae incolas diiudicavit. Hertzberg, gesch. griech. u. d. Roemern II, p. 44. Madvig II, 115. cf. Bruns Fontes i. p. 191.

2) Or. 4301: de controversia finium quam habetis cum Marianis pendente es is agris quos a procuratore meo Publilio Memoriale emistis ut finiret Claudius Clemens procurator meus, scripsi et mensorem misi. — De causis per praefectum aerarii dictis Hirschfeld p. 49 et Mommsen R. St. II, 982 ann. 4 disputaverunt.

3) Or.-Henzen 2379. 6453. 6500.

4) Cod. Iust. III, 13, 1: 'non quidem fuit (competens) iudex procurator noster in lite privatorum, sed cum ipsi eum iudicem elegeritis, et is consentientibus adversariis sententiam tulerit, intelligitis vos acquiescere debere rei ex consensu vestro iudicatae, cum et procurator iudicandi po-

ius dicere neque multam<sup>1)</sup> neque poenam quae capitis diminutionem continere videretur imponere etsi saepius hanc potestatem usurparent<sup>2)</sup>. Sed sententias a praetoribus seu proconsulibus dictas persolvere debebant. Mommsen R. St. II, 983, ann. 3. Septimius Severus a. 197 edixit 'defunctis homicidii reis apud procuratorem causam agendam esse'. Cod. Iust. III, 26, 1. Sed neque exempla proferre neque lites quasdam quas procuratores diremerint exponere possumus. Codex enim Iustinianus sententias nobis interdum praebet quae ad rem ipsam tractandam difficultatesque persolvendas fere nihil valent, ut I. 50, 1: 'in causa quae spectat ad utilitatem rei publicae, eum qui vice praesidis provinciam administrat, potuisse cognoscere, in dubium non venit'. (dat. a. 240)<sup>3)</sup>.

A procuratoris iudicio ad imperatorem provocari potuit<sup>4)</sup>. Dio LII, 33. Cod. Iust. II, 47, 1: 'princeps solus contra sententiam procuratorum suorum in integrum restituere solet'. (p. p. a. 215). Postea quidem per procuratorem causa in integrum restitutionis agi potuit. cf. edictum Alexandri Severi imp. a. 231. (Cod. Iust. II, 49, 1).

Procuratores etiam cum ex provinciis reverterentur, rationem reddere debebant decretaque et recognita ad tabu-

---

testatem inter certas habeat personas, et vos, incongruum cum esse vobis iudicem scientes, tamen audientiam eius elegistis. (dat. II Id. Ian. a. 214). Cod. III, 26, 1. III, 3, 1. Dig. II, 1, 23, 1.

1) Cod. Iust. I, 54, 2: 'procuratores meos vel rationales mulctae indicendae ius non habere'. (dat. a. 228). ib. X, 8, 1. Dig. I, 19, 3.

2) Cod. Iust. IX, 20, 4: 'non valet procuratoris sententia si vicem praesidis non tueatur, qui legi Fabiae locum esse pronuntiavit cum eius legis disceptatio ad praesidis provinciae pertineat notionem' (p. p. 239). De advocatis fisci ab Hadriano iudicibus constitutis v. Spart. Hadr. 20. Cod. Iust. II, 8. Dig. II, 14.

3) Cod. Iust. VII, 12, 1: — a praesidibus provinciarum vel qui coercendorum malefactorum potestatem habent —.

4) Neque diu valuit Caligulae concessio qui magistratibus liberam iurisdictionem et sine sui appellatione permisit. Exempla appellationum v. Suet. Oct. 33. Nero. 17. Dio LII, 21, 33. Tac. ann. XIV, 28. Plin. ep. IV, 12. Hist. Aug. Prob. 13. Marc. 10. De provincialium ad imperatorem appellatione Madvig II, 264. cf. Mommsen R. St. II, 930 sqq.

larium principis referebant<sup>1)</sup>. Mommsen in *Hermae* vol. II p. 130. *Liberac etiam rei publicae tempore e provincia in urbem reversi per legatos civitatum provincialium et laudabantur et accusabantur*<sup>2)</sup>. Ac praetores quaestores legati rationes ad aerarium referre debebant. Cic. *Verr.* I, 38. 39. *Lege deinde Iulia de ordinandis provinciis constitutum est 'ut magistratus antequam e provincia decederent, apud duas civitates in provincia rationes deponerent isdem verbis quibus ad aerarium relaturi essent'*<sup>3)</sup>.

Quod antea saepissime factum est ut improbi proconsules propraetores vel qui alii provincias administrassent accusarentur, sub imperio raro evenit. Provinciae enim multo melius habebantur quod qui praecerant ab imperatoribus cohibebantur neque eadem qua antea potestate erant praediti<sup>4)</sup>. Accedit quod longum per tempus procuratores si bene sese gesserint, in provinciis sunt commorati, ut 'plerique isdem negotiis insenuerint'<sup>5)</sup>. Tac. *ann.* IV, 6. Nam quod viri docti ex Suet. *Galba* 15 'existimabatur etiam senatoria et equestria